

**ZAPROSZENIE DO ZGŁASZANIA UWAG
DOTYCZĄCYCH OCENY / OCENY ADEKWATNOŚCI**

TYTUŁ OCENY	Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+) – ocena śródkresowa
WIODĄCA DG I ODPOWIEDZIALNY DZIAŁ	Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego Dział G5 – Lepsze stanowienie prawa
ORIENTACYJNY HARMONOGRAM (PLANOWANE TERMINY ROZPOCZĘCIA I ZAKOŃCZENIA)	II kwartał 2023 r. – IV kwartał 2024 r.
INFORMACJE DODATKOWE	Proszę wstawić link do strony internetowej (poświęconej samej ocenie lub obejmującej dany obszar polityki) https://ec.europa.eu/european-social-fund-plus/pl

A. Kontekst polityczny, cel i zakres oceny

Kontekst polityczny

Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+) jest głównym instrumentem Unii Europejskiej (UE) jeżeli chodzi o kwestię inwestowania w ludzi. EFS+, dysponujący budżetem w wysokości prawie 99,3 mld EUR na lata 2021–2027, wnosi istotny wkład w unijną politykę zatrudnienia, politykę społeczną, edukacyjną i politykę w zakresie umiejętności, w tym w reformy strukturalne w tych obszarach. Fundusz, który ma służyć wdrażaniu zaleceń dla poszczególnych krajów w tych obszarach polityki, ma na celu wprowadzenie w życie zasad Europejskiego filaru praw socjalnych.

Podobnie jak w przypadku innych funduszy polityki spójności, ocena śródkresowa EFS+ jest wymogiem regulacyjnym. Ocena śródkresowa ma dwojaki cel: (i) przedstawienie dowodów na to, co działa, a co nie oraz (ii) wniesienie wkładu w ocenę skutków zasad regulujących fundusze na okres po 2027 r.

Cel i zakres

Zgodnie z art. 45.1 rozporządzenia w sprawie wspólnych przepisów w procesie oceny przeanalizowane zostaną skuteczność, efektywność, trafność, spójność i unijna wartość dodana EFS+.

Ocena dostarczy w szczególności ustaleń dotyczących głównych zmian w funduszu w zakresie struktury wewnętrznej, ciągłej adekwatności i wzajemnych powiązań z innymi instrumentami w porównaniu z okresem programowania 2014–2020. Ponadto Komisja dokładniej przyjrzy się, w jaki sposób funkcjonowały środki upraszczające, i określi, czy istnieje możliwość dalszego uproszczenia.

W sprawozdaniu oceniony zostanie EFS+, w tym zarówno komponent EFS+ objęty zarządzaniem dzielonym, jak i komponent „Zatrudnienie i innowacje społeczne” („komponent EaSI”) wdrażany w ramach zarządzania bezpośredniego i pośredniego.

Sprawozdanie obejmie okres programowania rozpoczynający się wraz z wejściem w życie rozporządzenia w sprawie EFS+ do końca 2023 r. Obejmie ono zarówno programowanie, jak i wczesną fazę wdrażania w UE-27. Ponieważ wdrażanie dopiero się rozpoczyna, oczekuje się, że dowody pozwalające wyciągnąć solidne wnioski dotyczące oddziaływania funduszu w terenie będą ograniczone.

W sprawozdaniu zostaną jednak określone wyzwania, które pojawiły się do tej pory w porównaniu z okresem 2014–2020, i zaproponowane zostaną wszelkie istotne ulepszenia.

B. Lepsze stanowienie prawa

Strategia konsultacji

Działania konsultacyjne będą opierać się głównie na ukierunkowanych konsultacjach, jak opisano w sekcji dotyczącej odbiorców docelowych.

W trzecim kwartale 2023 r. Komisja zleciła przeprowadzenie badania które ma pomóc w przygotowaniu oceny. Badanie obejmie zadania konsultacyjne, w tym wywiady, ankiety i grupy dyskusyjne.

Konsultacje publiczne nie zostaną przeprowadzone, ponieważ równolegle przeprowadzana jest ocena *ex post* EFS na lata 2014–2020, która obejmuje konsultacje publiczne, których wyniki mogą być wykorzystane również do tej analizy. Ponadto wdrażanie EFS+ nie będzie wystarczająco zaawansowane, aby uzasadnione było przeprowadzenie dodatkowych konsultacji publicznych.

Sprawozdanie zbiorcze z konsultacji publicznych na temat wyników wszystkich działań konsultacyjnych zostanie załączone do końcowego sprawozdania z oceny i opublikowane.

Powody prowadzenia konsultacji

W ramach ukierunkowanych konsultacji związanych z tym badaniem zebrane zostaną od odbiorców docelowych dowody dotyczące skuteczności, efektywności, spójności i adekwatności funduszu w świetle jego zmodyfikowanej struktury oraz zmieniającego się kontekstu instytucjonalnego, społecznego i gospodarczego. Działania konsultacyjne będą wykorzystane do oceny śródkresowej EFS+ przeprowadzanej przez Komisję.

Grupa docelowa

- Instytucje i organizacje zaangażowane w programowanie programów i zarządzanie nimi.

- Krajowe punkty kontaktowe ds. zatrudnienia i innowacji społecznych oraz centra kompetencji w zakresie innowacji społecznych.
- Organizacje zaangażowane w realizację operacji jako beneficjenci lub partnerzy projektu.
- Przedstawiciele uczestników / odbiorców końcowych.
- Instytucje odpowiedzialne za opracowywanie i wdrażanie krajowych strategii i środków współfinansowanych z EFS+.
- Instytucje akademickie i badawcze.
- Przedstawiciele instytucji UE.

Gromadzenie danych i metodyka

Ocena będzie opierała się na różnych rodzajach danych pozwalających wyciągnąć wyważone wnioski. Będą one obejmować badanie źródeł wtórnych (oceny skutków, odpowiednie oceny, rozporządzenia, dokumenty programowe, przegląd publikacji itp.), dane z monitorowania programów (wskaźniki finansowe, wskaźniki produktu i rezultatu), ukierunkowane konsultacje z zainteresowanymi stronami i grupy dyskusyjne. Ocena będzie opierała się na triangulacji danych, łączącej dane ilościowe (takie jak wewnętrzne dane księgowe) oraz dowody jakościowe (np. informacje zwrotne od zainteresowanych stron). Zainteresowane strony zostaną poproszone o przedstawienie uwag na temat zmian jakie z czasem wprowadzono do funduszu i jego zmieniającej się roli wśród innych instrumentów polityki spójności i reform strukturalnych. Badanie zewnętrzne wspiera przygotowanie oceny.